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《稅務法規》 
試題評析 

第一題：乃今年1月修正的稅捐稽徵法重要條文，屬於兼具理解及記憶性的「背多分」題目。 
第二題：考土地、房屋之「奢侈稅」的規定，乃熱門的時事議題，相信考生已有所準備。 
整體而言，今年的題目難度不高、變化不大，皆環繞著稅法的基本重點打轉，對平時按部就班準

備，腳踏實地念書的考生而言，應有莫大的助益。 

高分命中 
第一題：上課用書《稅務法規(概要)》，高點出版，施敏編著，頁2-4、2-5。 
第二題：上課用書《稅務法規(概要)》，高點出版，施敏編著，頁13-11、13-14。 

 

一、試依據我國稅捐稽徵法第1條之1規定，說明財政部發布之解釋函令與稅務違章案件裁罰金額或

倍數參考表應如何適用？（25分） 

答： 
(一)財政部依本法或稅法所發布之解釋函令，對於據以申請之案件發生效力。但有利於納稅義務人者，對於尚

未核課確定之案件適用之。 
(二)財政部發布解釋函令，變更已發布解釋函令之法令見解，如不利於納稅義務人者，自發布日起或財政部指

定之將來一定期日起，發生效力；於發布日或財政部指定之將來一定期日前，應核課而未核課之稅捐及未

確定案件，不適用該變更後之解釋函令。 
(三)本條中華民國100年11月8日修正施行前，財政部發布解釋函令，變更已發布解釋函令之法令見解且不利於

納稅義務人，經稅捐稽徵機關依財政部變更法令見解後之解釋函令核課稅捐，於本條中華民國100年11月8
日修正施行日尚未確定案件，適用前項規定。 

(四)財政部發布之稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表變更時，有利於納稅義務人者，對於尚未核課確定之案

件適用之。 
 

二、我國於民國100年6月1日起施行特種貨物及勞務稅條例，試問： 

(一)其立法之背景與意旨為何？（25分） 

(二)其有關房屋、土地之課稅範圍與稅率為何？（10分） 

(三)納稅義務人出售應稅之房屋、土地，其申報程序為何？（10分） 

答： 
(一)立法背景與意旨： 

1.立法背景：在房地產價格高漲，貧富差距懸殊的環境氛圍下，政府於民國100年2月提出奢侈稅構想，4月

完成立法，5月總統公布「特種貨物及勞務稅條例」，並於6月1日開始實施，是特種消費稅的一種，針對

符合規定的奢侈消費行為進行課徵。 
2.立法意旨： 

(1)為了讓稅制符合社會公平原則，促進不動產市場的正常發展，遏阻投機客買賣囤房。 
(2)抑制奢侈浪費，特針對300萬元以上之私人飛機、豪華轎車，及50萬以上之皮草、珊瑚、象牙等貨物課

徵之。 
 (二)1.課稅範圍： 

(1)房屋、土地：持有期間在二年以內之房屋及其坐落基地或依法得核發建造執照之都市土地。 
(2)但符合第5條規定者，不包括之： 

A.所有權人與其配偶及未成年直系親屬僅有一戶房屋及其坐落基地，辦竣戶籍登記且持有期間無供營

業使用或出租者。 
B.符合前款規定之所有權人或其配偶購買房屋及其坐落基地，致共持有二戶房地，自完成新房地移轉

登記之日起算一年內出售原房地，或因調職、非自願離職、或其他非自願性因素出售新房地，且出

售後仍符合前款規定者。 
C.銷售與各級政府或各級政府銷售者。 
D.經核准不課徵土地增值稅者。 
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http://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%B6%88%E8%B2%BB%E7%A8%85
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E.依都市計畫法指定之公共設施保留地尚未被徵收前移轉者。 
F.銷售因繼承或受遺贈取得者。 
G.營業人興建房屋完成後第一次移轉者。 
H.依強制執行法、行政執行法或其他法律規定強制拍賣者。 
I.依銀行法第76條或其他法律規定處分，或依目的事業主管機關命令處分者。 
J.所有權人以其自住房地拆除改建或與營業人合建分屋銷售者。 
K.銷售依都市更新條例以權利變換方式實施都市更新分配取得更新後之房屋及其坐落基地者。 

2.稅率：特種貨物及勞務稅之稅率為10%。但第2條第1項第1款規定之特種貨物，持有期間在一年以內

者，稅率為15%。 
(三)申報程序： 

1.申報繳納︰納稅義務人銷售第2條第1項第1款規定之特種貨物，應於訂定銷售契約之次日起30日內計算應

納稅額，自行填具繳款書向公庫繳納，並填具申報書，檢附繳納收據、契約書及其他有關文件，向主管

稽徵機關申報銷售價格及應納稅額。 
2.申報機關： 

(1)納稅義務人銷售第2條第1項第1款規定之特種貨物，應向其總機構或其他固定營業場所、戶籍所在地主

管稽徵機關申報銷售價格及應納稅額；其在中華民國境內無總機構或其他固定營業場所、戶籍者，應

向該特種貨物坐落所在地之主管稽徵機關申報銷售價格及應納稅額。 
(2)納稅義務人銷售特種勞務，應分別向其總機構或其他固定營業場所所在地主管稽徵機關申報銷售價格

及應納稅額。 
3.核定補徵：依本條例規定核定補徵之稅款，應由主管稽徵機關填發繳款書通知繳納，納稅義務人應於繳

款書送達之次日起15日內向公庫繳納之。 

乙、測驗題部分： 
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